
 
DETERMINAZIONE N. 208 

5 OTTOBRE 2023 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: FORNITURA DELLE LICENZE D’USO PER NUOVI 

SERVER E PACCHETTI OFFICE COMPRESI I SERVIZI DI INSTALLAZIONE 

E CONFIGURAZIONE AFFIDATA A METAL.IT NORD SRL: MODIFICA DEL 

CONTRATTO AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. 36/2023 E RETTIFICA 

DELLA DETERMINAZIONE N. 203 DEL 28/09/2023. 

C.I.G. ZAB3CA374B 

C.U,P H66G23000210005 

 

Premesso che:  

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 
 

Con determinazione del direttore n. 203 del 28/09/2023 è stato autorizzato l’affidamento diretto 

della fornitura delle licenze d’uso per i nuovi server, valide dal 01/10/2023 al 30/09/2027, e dei 

pacchetti Microsoft Office con il servizio di installazione e configurazione all’impresa Metal.it 

nord srl per un importo complessivo pari a € 22.655,40.= IVA compresa. 

 

Con l’ordinativo Mepat n. 5000361499 sono stati acquistati i pacchetti Microsoft Office con il 

servizio di installazione e configurazione e la fornitura di n. 4 canoni annuali delle licenze per i 

nuovi server, per il periodo dal 01/10/2023 al 30/09/2027 aventi un canone annuo pari ad € 

2.214,30.=IVA compresa; 

 

considerato che per soddisfare i fabbisogni dell’Ente sono state programmate n. 4 annualità ma che 

l’impresa ha comunicato che le annualità massime fornibili dalla casa produttrice Microsoft sono n. 

3 annualità; 

 

stante l’impossibilità dell’impresa di fornire tutte le annualità precedentemente previste si rende ora 

necessario modificare il contratto in essere prevedendo quale fornitura delle licenze server n. 3 

annualità anziché n. 4 annualità; 

 

dato atto che tutti gli altri elementi del contratto rimangono invariati e che conseguentemente al 

fatto che si mantiene la medesima struttura contrattuale non risulta essere necessaria una nuova 

procedura di affidamento ai sensi del co. 3 dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023; 

  

verificato che la modifica del contratto comporta una riduzione inferiore al 10% del valore iniziale 

del contratto, inferiore alle soglie di rilevanza europea, e che l’operazione economica sottesa è da 

ritenersi inalterata; 

 



   

con il presente provvedimento si intende autorizzare la modifica del contratto stipulato con Metal.it 

nord srl, ai sensi del co. 3 dell’art. 120 del d.lgs. 36/2023, rideterminando la durata dei canoni 

annuali delle licenze per il periodo intercorrente dal 01/10/2023 e fino al 30/09/2026, quindi per n. 

3 annualità complessive.  

 

Si fa presente che trattandosi di modifica ad un affidamento effettuato mediante ordine diretto 

Mepat, ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. 

n. 0339757 dd. 11 maggio 2021 sono esclusi dal meccanismo di verifica della correntezza tutti gli 

ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la spedizione di 

apposita RDO”.   

 

Si dà atto, infine, che in relazione alla modifica del contratto, verranno osservati gli oneri di 

comunicazione e trasmissione all’Anac, ai sensi del disposto del co. 15 dell’art. 120 del D.lgs. 

36/2023. 

 

Conseguentemente alla modifica contrattuale appena descritta, con il presente provvedimento si 

propone di annullare il punto 7 della determinazione in parola riguardante la disposizione del 

programma di spesa per l’annualità 2027. 

 

Con il presente provvedimento si propone inoltre di modificare il punto 6. della determina 

sopracitata con l’indicazione che il costo relativo al canone annuo parte 2026 è pari a € 

1.660,72.=IVA inclusa sulla macrovoce 042002 “Licenze” con disposizione dei programmi di 

spesa con successivo provvedimento, dopo l’approvazione del Programma pluriennale di attività, 

budget economico e piano di investimenti “2024-2026” così suddivisi: 

- cdc 11 “Servizio abitativo”: € 606,65.= IVA compresa; 

- cdc 16 Servizi generali”: € 1.054,08.= IVA compresa. 

 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023 si individua nella figura del Direttore di 

Opera Universitaria il responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  



   

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023 e I^ Variazione Piano di Investimenti 2023-

2025, assunta con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 

17, in attesa dell'approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in maniera di contratti pubblici”;  

 visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 120 co. 3 del d.lgs. 36/2023, per i motivi di cui in premessa, 

la modifica del contratto affidato all’impresa Metal.it Nord srl con sede legale in via 

Cavour, 31 - 38068 Rovereto (TN) part. IVA e cod. fisc. 0036387022 e, in particolare, di 

rideterminare la durata dei canoni annuali affidandoli con decorrenza dal 01/10/2023 e fino 

al 30/09/2026, quindi per n. 3 annualità; 

2. di prendere atto che per effetto della modifica di cui al punto 1., l’importo contrattuale 

complessivo è rideterminato pari ad € 20.441.10.= IVA compresa, e che conseguentemente 

verrà rettificato l’ordinativo MEPAT citato nelle premesse; 

3. di modificare, per le ragioni espresse in premessa il punto 6. della determina citata con 

l’indicazione che il costo relativo al canone annuo di competenza dell’esercizio 2026 troverà 

copertura nei programmi di spesa che verranno assunti sulla macrovoce 042002 “Licenze”, 

dopo l’approvazione del Programma pluriennale di attività, budget economico e piano di 

investimenti “2024-2026” così suddivisi: 

- cdc 11 “Servizio abitativo”: € 606,65.= IVA compresa; 

- cdc 16 Servizi generali”: € 1.054,08.= IVA compresa; 

 

4. di annullare il punto 7 della citata determinazione n. 203/2023 riguardante la disposizione 

del programma di spesa per l’annualità 2027; 

 

5. di confermare in ogni altra parte la determinazione n. 203 del 28/09/2023. 

 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

(SM/mr) 

 

                          LA RAGIONERIA

 

 

______________________________________ 

 

 


